Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@unioeste.br

Edital 003/2024 - PPGEn – Reabertura de inscrição para seleção de alunos especiais em disciplina
eletiva 2024/01 – Publicado em 25 de janeiro de 2024.

Centro de Educação, Letras e Saúde-CELS
Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado

EDITAL 003/2024 – Colegiado PPGEn.

SÚMULA: REABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA SELEÇÃO, INTERNA AOS

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU, DE

CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS EM

DISCIPLINA ELETIVA, A SER OFERTADA

PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024, NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENSINO - MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais:

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1⁰ - Abertura de inscrições de 25 a 26 de janeiro de 2024 para seleção, INTERNA

AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU, de

candidatos a Alunos Especiais em disciplina Eletiva, com o tema: Promoção e Prevenção

de Doenças Comuns entre Profissionais da Educação, a ser ofertada no primeiro semestre

de 2024, no programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Art.2⁰ - A disciplina Tópicos de Ensino em Prevenção e Promoção da Saúde – 60h –

vinculada ao Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, terá a seguinte configuração:

As aulas serão ministradas, as primeiras 40 horas, de 29/01/24 a 02/02/24, de segunda à sexta-

mailto:foz.mestradoppgen@unioeste.br

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@unioeste.br

Edital 003/2024 - PPGEn – Reabertura de inscrição para seleção de alunos especiais em disciplina
eletiva 2024/01 – Publicado em 25 de janeiro de 2024.

feira, em período integral, das 08h às 12h e das 13:30h às 17:30h, as 20 horas restantes serão

organizadas e agendadas em conjunto com a turma para a produção de materiais educacionais.

Art. 3º - Para concorrer à disciplina eletiva Tópicos de Ensino em Prevenção e Promoção

da Saúde, o candidato interessado deverá preencher o cadastro on-line disponível no endereço

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/; e atender o artigo 6º deste edital.

Parágrafo único: Após a inscrição o candidato se vinculará ao Programa de Pós-

graduação em Ensino – Mestrado como aluno especial.

Art. 4⁰ - Aluno especial é aquele que tem sua matrícula autorizada em uma disciplina,

sem o direito à obtenção do título de mestre. O aluno especial fica sujeito, no que couber, às

normas aplicáveis aos alunos regulares, fazendo jus a declaração de aprovação em disciplina,

expedida por órgão competente.

Art.5º - A disciplina eletiva ofertada aos Alunos Especiais ocorrerá dentro da seguinte

configuração:

Docentes Disciplina Dias e horário

Vagas

Profª. Drª Adriana
Zilly

Prof. Dr. Reinaldo A.

Silva-Sobrinho

Tópicos de Ensino em

Prevenção e Promoção da

Saúde

29/01/24 a 02/02/24
(Segunda-Feira a Sexta-
Feira)

08:00 às 12:00 e das

13:30 às 17:30

Mais 20h para produção de

material educativo (para esta

etapa horário será organizado em

consenso com a turma)

30

mailto:foz.mestradoppgen@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@unioeste.br

Edital 003/2024 - PPGEn – Reabertura de inscrição para seleção de alunos especiais em disciplina
eletiva 2024/01 – Publicado em 25 de janeiro de 2024.

Art.6º - Para os inscritos nessa modalidade não será necessário anexar documentos ou

pagamento da taxa.

Art. 7º. A seleção do candidato é de exclusiva competência do(s) docente(s) da disciplina

pleiteada.

Art.8º. No dia 26 de janeiro de 2024 será publicado o Edital de resultado com as instruções

para a realização da matrícula, que deverá ocorrer no dia 29 de janeiro de 2024, dia do início

das aulas.

                                                    Publique-se

Foz do Iguaçu, 25 de janeiro de 2024.

Prof.ª Dra. Julia Malanchen

Coordenadora do Programa de

Pós-graduação em Ensino - Mestrado.

mailto:foz.mestradoppgen@unioeste.br